

## ส่วนที่ 3 ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะทางการเงิน (แสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ) ณ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

สินทรัพย์ หน่วย(พันบาท)	2557		2556		2555 (ปรับปรุงใหม่)	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	32,481	5.00	291,264	43.00	33,109	10.00
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	2,558	0.00	80,343	26.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	32,681	5.00	29,481	4.00	29,257	10.00
สินค้าคงเหลือ	3,316	1.00	5,169	1.00	6,108	2.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8,368	1.00	5,768	1.00	5,967	2.00
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>76,846</b>	<b>12.00</b>	<b>334,240</b>	<b>49.00</b>	<b>154,784</b>	<b>50.00</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	-	-	-	456	0.00
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	33,000	5.00	33,000	5.00	35,073	11.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	528,808	81.00	296,200	44.00	112,761	37.00
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,519	1.00	1,919	0.00	2,376	1.00
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี	3,243	1.00	1,709	0.00	1,833	1.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	207	0.00	13,114	2.00	208	0.00
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>568,777</b>	<b>88.00</b>	<b>345,942</b>	<b>51.00</b>	<b>152,707</b>	<b>50.00</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>645,623</b>	<b>100.00</b>	<b>680,182</b>	<b>100.00</b>	<b>307,491</b>	<b>100.00</b>

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น หน่วย(พันบาท)	2557		2556		2555 (ปรับปรุงใหม่)	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	63,358	10.00	89,021	13.00	25,443	8.00
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่						
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10,160	2.00	3,630	1.00	-	-
ภายในหนึ่งปี	-	-			3,521	1.00
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	14,159	2.00	13,288	2.00	9,320	3.00
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,186	0.00	4,969	1.00	1,520	0.00
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>89,863</b>	<b>14.00</b>	<b>110,908</b>	<b>16.00</b>	<b>39,804</b>	<b>13.00</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจาก						
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	27,300	4.00	12,606	2.00	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	12,229	2.00	8,509	1.00	8,734	3.00
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	625	0.00	68	0.00	116	0.00
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>40,154</b>	<b>6.00</b>	<b>21,183</b>	<b>3.00</b>	<b>8,850</b>	<b>3.00</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>130,017</b>	<b>20.00</b>	<b>132,091</b>	<b>19.00</b>	<b>48,654</b>	<b>16.00</b>

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น หน่วย(พันบาท)	2557		2556		2555 (ปรับปรุงใหม่)	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)						
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 22,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท						
(31 ธันวาคม 2556: หุ้นสามัญ 15,000,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)	225,000		225,000		150,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 19,384,226 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท						
(31 ธันวาคม 2556: หุ้นสามัญ 15,000,000 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)	193,842	30.00	193,842	28.00	150,000	49.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	372,579	58.00	372,579	55.00	67,943	22.00
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	15,000	2.00	15,000	2.00	15,000	5.00
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(65,815)	(10.00)	(33,330)	(5.00)	25,894	8.00
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	515,606	80.00	548,091	81.00	258,837	84.00
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	645,623	100.00	680,182	100.00	307,491	100.00

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน หน่วย(พันบาท)	2557		2556		2555 (ปรับปรุงใหม่)	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
รายได้						
รายได้จากรักษาพยาบาล	345,814	98.00	322,539	98.00	294,310	97.00
รายได้อื่น	8,786	2.00	5,660	2.00	10,114	3.00
รวมรายได้	354,600	100.00	328,199	100.00	304,424	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนจากรักษาพยาบาล	293,586	83.00	244,124	74.00	204,336	67.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	94,319	27.00	144,365	44.00	80,259	26.00
รวมค่าใช้จ่าย	387,905	110.00	388,489	118.00	284,595	93.00
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(33,305)	(9.00)	(60,290)	(18.00)	19,829	7.00
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(715)	-	(128)	-	(1,446)	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(34,020)	(1.00)	(60,418)	(18.00)	18,383	6.00
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	1,535	-	140	-	(4,363)	(1.00)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(32,485)	(9.00)	(60,278)	(18.00)	14,020	5.00
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(1.68)		(3.87)		0.93	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	19,384,226		15,564,544		15,000,000	
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2557		2556		2555 (ปรับปรุงใหม่)	
หน่วย(พันบาท)	บาท	%	บาท	%	บาท	%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(32,485)	(9.00)	(60,278)	(18)	14,020	5
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			1,320	0	(1,700)	(1.00)
ผลกระทบของภาษีเงินได้			(264)	0	340	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	1,056	0	(1,360)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(32,485)	(9.00)	(59,222)	(18)	12,660	4.00

งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบกระแสเงินสด			2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
หน่วย (พันบาท)			บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน					
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้			(34,020)	(60,418)	18,383
ปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย)					
จากกิจกรรมดำเนินงาน :					
ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย			31,864	17,124	18,314
หนี้สูญ และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น (ลดลง)			3,863	(323)	105
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายทรัพย์สิน			(225)	13,049	(816)
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)			89	(73)	12
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่าย				1,166	-
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน				-	(8,000)
ตัดจำหน่ายส่วนเกินมูลค่าตราสารหนี้			30	43	-
ตัดจำหน่ายเงินปันผลค้างจ่าย				-	(128)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน			4,124	9,572	4,262
ดอกเบี้ยรับ			(2,508)	(3,125)	(4,477)
ดอกเบี้ยจ่าย			715	128	-
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในทรัพย์สิน และหนี้สิน					
ดำเนินงาน			3,932.00	(22,857)	27,655
สินทรัพย์ดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)					
ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น			(4,059)	294	(4,100)
สินค้าคงเหลือ			1,764	1,012	(430)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น			(665)	856	261
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น			10,320	(1)	(61)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)					
เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น			(1,915)	22,803	661
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย			871	3,968	256
หนี้สินหมุนเวียนอื่น			(2,783)	3,450	1,127
เงินสดจ่ายสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน			(404)	(8,477)	(686)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น			556	(48)	48
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			7,617	1,000	24,731
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย			(715)	(128)	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล			(1,936)	(5,345)	(1,580)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน			4,966	(4,473)	23,151



## งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)			2557	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
หน่วย (พันบาท)			บาท	บาท	บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง				456	491
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง			2,528	77,815	24,468
เงินลงทุนระยะยาวอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง				2,000	(17,073)
เงินสดจ่ายซื้อทรัพย์สินถาวร			(262,707)	(158,440)	(12,354)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น				(12,905)	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน			(2,246)	(176)	(140)
เงินสดรับจากการขายทรัพย์สินถาวร			566	3,461	865
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ			2,093	2,929	4,321
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>			<b>(259,766)</b>	<b>(84,860)</b>	<b>578</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>					
เงินสดรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุน				348,478	-
เงินปันผลจ่าย			(26)	(63)	(30,275)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน			(3,957)	(925)	-
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>			<b>(3,983)</b>	<b>347,490</b>	<b>(30,275)</b>
<b>เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>			<b>(258,783)</b>	<b>258,157</b>	<b>(6,546)</b>
เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี			291,265	33,108	39,654
<b>เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>			<b>32,482</b>	<b>291,265</b>	<b>33,108</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>					
รายการที่ไม่ใช่เงินสด					
เจ้าหนี้จากการซื้อทรัพย์สินถาวร			17,933	41,655	816

อัตราส่วนทางการเงิน

รายการ		2557	2556 (ปรับปรุงใหม่)	2555 (ปรับปรุงใหม่)
		บาท	บาท	บาท
<b>อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.86	3.01	3.89
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็ว	เท่า	0.82	2.97	3.74
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	เท่า	12.27	12.41	13.16
ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหนี้	วัน	30	29	28
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ	เท่า	69	43	35
ระยะเวลาในการจำหน่าย (ขาย) สินค้า	วัน	5	8	11
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	11	9	11
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	35	40	34
Cash cycle	วัน	0.46	(2.45)	3.99
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	15.10%	24.31%	30.57%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	(9.39%)	(18.37%)	6.51%
อัตรากำไรสุทธิ	%	(9.16%)	(18.37%)	4.61%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	(6.30%)	(11.00%)	5.42%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการทำงาน</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	%	(5.03%)	(8.86%)	4.56%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	(6.10%)	(20.22%)	12.18%
อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม	เท่า	0.55	0.48	0.99
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	เท่า	0.25	0.24	0.19
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	0.00%	0.00%	0.00%



## 14. การวิเคราะห์ และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 สรุปผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2555 ถึง พ.ศ. 2557 โดยในปี พ.ศ.2557 บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลอยู่ที่ 345.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2556 และพ.ศ. 2555 คิดเป็นร้อยละ 7.2 และ 17.5 ตามลำดับ เนื่องจากการประชาสัมพันธ์ โรงพยาบาล และขยายการให้บริการทางการแพทย์ การเปิดศูนย์การแพทย์เฉพาะทางทั้งในส่วนของสถาบันภูมิแพ้ สถาบันทรวงอก สถาบันความงาม การผ่าตัดแบบแผลเล็กเจ็บน้อย ศูนย์กระดูก และข้อ รวมถึงกลุ่มโรคที่มีความรุนแรงเพิ่มขึ้น โดยสัดส่วนของรายได้จากผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยในคิดเป็นจำนวนร้อยละ 49.6 และร้อยละ 50.4 ตามลำดับ ในปี พ.ศ. 2557 บริษัทฯ มีรายได้จากผู้ป่วยนอกเพิ่มขึ้น 27.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.1 รายได้จากผู้ป่วยในเพิ่มขึ้น 38.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.5 เนื่องจากบริษัทฯ มีการปรับตำแหน่งทางการตลาดให้สอดคล้องกับนโยบายการบริหารงานของกลุ่มโรงพยาบาลสมิติเวช ทำให้รายได้จากการให้บริการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียมซึ่งจัดเป็นรายได้ผู้ป่วยนอก มีจำนวนลดลง 42.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 59.4 บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิ 32.49 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลกระทบมาจากการปิดพื้นที่บางส่วนเพื่อปรับปรุงโครงสร้างโรงพยาบาล ทำให้ไม่สามารถรองรับผู้ป่วยได้อย่างเต็มที่ ส่งผลให้การเพิ่มขึ้นของรายได้ไม่เพียงพอตามเป้าหมายที่ประมาณการไว้ นอกจากนี้การเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่ารักษาพยาบาลร้อยละ 20.26 จากการจ้างบุคลากรทางการแพทย์ที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะโรคเพิ่มขึ้น ก็ส่งผลให้บริษัทฯ ยังคงมีผลขาดทุนในปี พ.ศ. 2557

#### 14.1.1 รายได้จากการขาย

ปี พ.ศ. 2557 บริษัทฯ มีรายได้รวม เพิ่มขึ้น 26.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 8 โดยแบ่งเป็นรายได้จากผู้ป่วยนอกร้อยละ 48.4 รายได้จากผู้ป่วยในร้อยละ 49.1 รายได้ค่าเช่า และค่าบริการร้อยละ 0.7 ดอกเบี้ยรับร้อยละ 0.7 และรายได้อื่นร้อยละ 1.0 เนื่องจากจำนวนผู้มาใช้บริการผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยในไม่เพิ่มขึ้นตามเป้าหมาย แต่รายได้จากการรักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการปรับอัตราค่าบริการพยาบาลตามมาตรฐานการบริการที่สูงขึ้น และความรุนแรงที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มโรคที่เปิดให้บริการรักษา ทำให้รายได้เฉลี่ยต่อรายของผู้ป่วยนอกเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจากจำนวนเงิน 1,394 บาท เป็น 1,605 บาท และรายได้เฉลี่ยต่อรายของผู้ป่วยในเพิ่มขึ้นจากจำนวนเงิน 30,146 บาท เป็น 38,496 บาท จำนวนวันนอนของผู้ป่วยในเปลี่ยนแปลงเล็กน้อยลดลงจาก 2.59 วัน เป็น 2.53 วัน สำหรับรายได้ค่าเช่า และค่าบริการที่เพิ่มขึ้นจากในปี พ.ศ. 2556 จำนวน 1.72 ล้านบาท มาจากการปรับราคาค่าเช่าพื้นที่ ที่ปรับสูงขึ้นตามการปรับปรุงโครงสร้างอาคารที่มีความสวยงาม และทันสมัยมากขึ้น ค่าบริการสาธารณสุขปัลโลทที่เรียกเก็บการให้บริการต่างๆ ที่เข้ามาใช้พื้นที่ของโรงพยาบาลในการตรวจวิเคราะห์แล็บ บริการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม เป็นต้น

รายได้ของบริษัทฯ แยกตามประเภทรายได้

(หน่วย : พันบาท)

	2557	2556	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากกิจการของโรงพยาบาล	345,814	322,539	7.22%
รายได้อื่น	8,786	5,660	55.23%
รายได้รวม	354,600	328,199	8.04%
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาล	293,586	244,124	20.26%
ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร	94,319	144,365	(34.67%)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(33,305)	(60,290)	(44.76%)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(2.09)	(3.87)	(45.99%)

รายได้ในงบการเงินของบริษัทฯ แยกตามประเภทรายได้

(หน่วย : พันบาท)

รายได้	2557	%	2556	%
รายได้จากผู้ป่วยนอก	171,616	48%	186,942	57%
รายได้จากผู้ป่วยใน	174,198	49%	135,597	41%
ค่าเช่าและค่าบริการ	2,596	1%	877	0%
เงินปันผลรับ	-	0%	-	0%
ดอกเบี้ยรับ	2,508	1%	3,125	1%
รายได้อื่น	3,682	1%	1,658	1%
รวมรายได้	354,600	100%	328,199	100%

ประเภทผู้ป่วย	จำนวนผู้ป่วย (คน)			รายได้ต่อผู้ป่วย (บาท/คน)		
	2557	2556	2555	2557	2556	2555
ผู้ป่วยนอก	106,931	134,062	125,205	1,605	1,394	1,447
ผู้ป่วยใน	13,946	14,882	17,128	38,496	30,146	26,138

14.1.2 รายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากปี พ.ศ. 2556 อยู่ที่ 3.13 ล้านบาท คิดเป็น 55.23% เนื่องจากในปี พ.ศ. 2557 งานปรับปรุงโครงสร้างอาคาร ได้ทยอยแล้วเสร็จ บริษัทฯ จึงสามารถเปิดพื้นที่ให้เช่าได้ ปัจจัยดังกล่าวส่งผลให้รายได้ค่าเช่า และค่าบริการเพิ่มขึ้น

#### 14.1.3 ต้นทุน และค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร

ในปี พ.ศ. 2557 บริษัทฯ มีต้นทุนค่ารักษาพยาบาลเพิ่มขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา 49.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.26% ซึ่งสูงกว่าอัตรารายได้ที่เพิ่มขึ้นของกิจการที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.22% สาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่ารักษาพยาบาล ที่มาจากการปรับปรุงมาตรฐานการรักษาพยาบาลให้เป็นไปตามมาตรฐานของกลุ่มโรงพยาบาลสมิติเวช มีการจ้างแพทย์ที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะโรคเพิ่มมากขึ้น ทั้งในส่วนของสถาบันภูมิแพ้ สถาบันทรวงอก และสถาบันความงาม รวมถึงกลุ่มโรคที่มีความรุนแรง เป็นผลให้มีต้นทุนการจ้างบุคลากรทางการแพทย์ที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของค่าบริการตรวจวิเคราะห์แล็บ ค่าบริการฆ่าเชื้อ และค่าบริการจัดการเครื่องมือแพทย์ ซึ่งปัจจัยดังกล่าวส่งผลต่อการเพิ่มขึ้นของต้นทุน

ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหารในปี พ.ศ. 2557 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายลดลง 50.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.6 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา ปัจจัยหลักที่ทำให้ค่าใช้จ่ายลดลงมาจากการปรับโครงสร้างองค์กรเพื่อให้เกิดความเหมาะสมในการบริหารงาน นำกลยุทธ์ในการควบคุมค่าใช้จ่ายมาใช้เพื่อให้เกิดความรัดกุม และเหมาะสม ตามนโยบาย และมาตรฐานของกลุ่มโรงพยาบาลสมิติเวช ปัจจัยดังกล่าวส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหารลดลง

#### 14.1.4 กำไรสุทธิ

ในปี พ.ศ. 2557 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิลดลงจากปีที่ผ่านมา 26.99 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.76% และมีผลขาดทุนต่อหุ้นพื้นฐานที่ 2.09 ต่อหุ้น ลดลงจากปี พ.ศ. 2556 ร้อยละ 45.99% มาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการให้บริการของคลินิกกลุ่มโรคที่มีความรุนแรง และคนไข้ที่ต้องรับการรักษาจากแพทย์เฉพาะทาง ที่มีจำนวนเพิ่มมากขึ้นส่งผลให้เฉลี่ยรายได้ต่อวันเข้ารักษาทั้งผู้ป่วยใน และผู้ป่วยนอกมีจำนวนเพิ่มขึ้น นอกจากนี้การเพิ่มมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหารที่รัดกุม ปัจจัยเหล่านี้ส่งผลให้ผลขาดทุนสุทธิของบริษัทฯ ลดลง

### 14.2 ฐานะการเงิน

#### 14.2.1 สินทรัพย์

ณ สิ้นปี พ.ศ. 2557 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 645.62 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี พ.ศ. 2556 จำนวน 34.56 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของ เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดที่ใช้สำหรับงานปรับปรุงโครงสร้างโรงพยาบาล และงานระบบ สร้างศูนย์รักษาผู้ป่วยเฉพาะทาง และโครงการจัดซื้อเครื่องมือทางการแพทย์ และระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ นอกจากนี้เงินสดยังลดลงเนื่องจากการจ่ายชำระดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าทางการเงินในการซื้อเครื่องมือทางการแพทย์

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีจำนวนเพิ่มขึ้น 222.84 ล้านบาท หรือร้อยละ 64.4 โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 232.61 ล้านบาท ตามแผนการลงทุนในโครงการปรับปรุงอาคาร โรงพยาบาล และเครื่องมือทางการแพทย์ และระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

#### 14.2.2 โครงสร้างเงินทุน

ณ สิ้นปี พ.ศ. 2557 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม จำนวน 130.02 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 จำนวน 2.10 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของเจ้าหนี้ซื้อสินทรัพย์ตามแผนงานโครงการปรับปรุงโรงพยาบาลจำนวน 23.72 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินในการจัดซื้อเครื่องมือทางการแพทย์ จำนวน 21.22 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี พ.ศ. 2557 เท่ากับ 0.25 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อยแสดงให้เห็นว่าบริษัทฯ มีการระดมหนี้สินเพิ่มขึ้นแต่ก็ยังน้อยกว่าทุนสำรองที่มาจากการเพิ่มทุนในไตรมาสที่ 4 ปี พ.ศ. 2556 เพื่อพัฒนา ปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์ทางการแพทย์ ประมาณ 3.97 เท่า สำหรับอัตราของระยะเวลาชำระหนี้จากลูกหนี้เท่ากับ 30 วัน ซึ่งสูงกว่าปีก่อนที่

มีอัตราของระยะเวลารับชำระหนี้เท่ากับ 29 วัน เล็กน้อย ถือว่ายังสามารถบริหารคุณภาพลูกหนี้ได้ในระดับที่ไม่แตกต่างจากปีที่ผ่านมา

ในส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 515.61 ล้านบาท เท่ากับร้อยละ 80 ของยอดรวมหนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น ปรับตัวลดลงร้อยละ 5.9 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 548.09 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนสะสมจำนวน 32.49 ล้านบาท

#### 14.2.3 สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.86 เท่า ปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับอัตรา 3.01 เท่า ในปีที่ผ่านมา เนื่องจากการลดลงของเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 258.78 ล้านบาท และเงินลงทุนชั่วคราวอีกจำนวน 2.56 ล้านบาท จากการที่บริษัทฯ มีการลงทุนทั้งในเครื่องมือแพทย์ ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และปรับปรุงโครงสร้างอาคาร ทำให้สัดส่วนของสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น และส่งผลกระทบต่ออัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน

ในส่วนของกระแสเงินสดจากการดำเนินงานสิ้นปี พ.ศ. 2557 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิที่ได้มา และใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 4.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา ที่มีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไป 4.47 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากการที่บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น อันเป็นผลมาจากการปรับปรุงมาตรฐานการให้บริการทางการแพทย์ให้เป็นไปตามมาตรฐานของกลุ่มโรงพยาบาลสมิติเวช

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน ในปี 2557 เป็นจำนวน 259.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาที่มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 84.86 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีการจ่ายเงินสดเพื่อการลงทุนในโครงการปรับปรุงโครงสร้างอาคาร และเครื่องมือทางการแพทย์ตามสัญญาเช่าทางการเงิน ตามแผนการลงทุนดังกล่าว

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเป็นจำนวน 3.99 ล้านบาท จากการจ่ายดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าทางการเงินสำหรับการซื้อเครื่องมือทางการแพทย์ จำนวน 3.96 ล้านบาท

โดยสรุป กระแสเงินสดของบริษัทฯ สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 32.48 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 258.78 ล้านบาท